UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHĂM SÓC

SỨC KHỎE BAN ĐẦU VÀ

PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47 /BCĐ-YT

Phong Điền, ngày 09   tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng, chống

và điều trị bệnh Sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi: - Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Giáo dục và

Đào tạo; Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể

thao huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các

tổ chức đoàn thể cấp huyện;

- Các Cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp, doanh

nghiệp đóng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm y tế huyện;

- UBND, Ban chỉ đạo CSSKND&PCD các xã, thị

trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 1213/SYT-NVY  ngày

23/4/2024 của Sở Y tế  Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng, chống

và điều trị bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

Để kiểm soát hiệu quả tình hình dịch sốt xuất huyết Dengue trong thời

gian tới, hạn chế tối đa số ca mắc, số ca tử vong và không để dịch bùng phát, lan

rộng và kéo dài, Ban chỉ đạo CSSKBĐ&PCCLDB huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh để tham mưu kịp thời cho

UBND, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện các văn bản chỉ đạo để tổ

chức triển khai các hoạt động cần thiết trong công tác phòng, chống dịch, không

để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức

các Đoàn kiểm tra thường xuyên giám sát đánh giá, đôn đốc chỉ đạo các địa

phương, đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

- Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan liên quan, tham mưu UBND huyện

xây dựng kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm y tế

- Triển khai giám sát chặt chẽ việc điều tra, xác minh ca bệnh, xử lý triệt

để ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại địa phương; Tổ chức phun hóa chất 100% hộ

gia đình thuộc khu vực ổ dịch theo quy định; Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ

2

thuật, có đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể; Xác

định các khu vực nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất chủ động.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất diệt muỗi và rà soát cơ số máy phun

hoá chất hiện có tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế để báo cáo cấp có thẩm

quyền có phương án trang cấp đầy đủ.

- Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ vật tư, trang thiết bị và thuốc thiết yếu phục

vụ điều trị bệnh nhân để hạn chế tối đa số ca tử vong do sốt xuất huyết Dengue.

Tăng cường theo dõi người bệnh sốt xuất huyết Dengue đang điều trị nội trú trong

các ngày nghỉ lễ, ngày cuối tuần. Ghi chép hồ sơ bệnh án đầy đủ.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động phòng chống sốt xuất huyết Dengue tại

các xã, phường, thị trấn: kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường và thau vét bọ gậy;

hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở trong giám sát chỉ số bọ gậy và chỉ số muỗi;

giám sát phát hiện ca bệnh sốt xuất huyết và công tác xử lý dịch theo quy định; sự

vào cuộc của hệ thống chính trị trong phòng chống dịch SXHD…

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo để tổ chức tuyên truyền

tại các trường học, đặc biệt là tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo về các biện pháp

phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao & Thông tin huyện tăng cường

truyền thông  các biện pháp phòng chống bệnh SXHD theo khuyến cáo của Bộ Y

tế.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh

dịch truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện: Phối hợp với Trung tâm y tế huyện

để chỉ đạo các nhà trường trong nhiệm vụ triển khai công tác phòng chống sốt

xuất huyết cho học sinh; phát động phong trào thả cá các vật chứa nước lớn trong

gia đình và các chậu cây cảnh tại hộ gia đình, đảm bảo vệ sinh trường lớp, thực

hiện khẩu hiệu "không có lăng quăng, bọ gâỵ không có sốt xuất huyết "

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với

Trung tâm Y tế và các ban, ngành có liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên

mục phòng chống dịch bệnh; đưa tin bài tuyên truyền kịp thời, chính xác trên các

phương tiện thông tin đại chúng về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên

địa bàn huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể cấp huyện

- Tăng cường tuyên truyền, phối hợp hướng dẫn người dân triển khai thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành Y tế trong công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống

dịch.

3

6. Các Cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp đóng trên

địa bàn huyện

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, công ty, xí nghiệp…

đóng trên địa bàn huyện phối hợp với ngành Y tế triển khai tốt công tác phòng

chống dịch tại đơn vị. Huy động nguồn lực để tổ chức phun hóa chất chủ động

PCD và xử lý ca bệnh nếu có.

- Tăng cường tuyên truyền, phối hợp hướng dẫn cán bộ nhân viên, công

nhân thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường, thau vét bọ gậy để PCD tại đơn

vị và cộng đồng.

- Phối hợp với ngành Y tế trong kiểm tra, giám sát phòng chống và các

hoạt động xử lý dịch bệnh truyền nhiễm.

7. UBND, Ban chỉ đạo Phòng Chống dịch các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh truyền thông trực tiếp các

biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, khuyến cáo cho người dân hiểu và

chủ động thực hiện các nội dung sau:

+Tổ chức vệ sinh môi trường, thau vét bọ gậy, lật úp các dụng cụ chứa

nước không sử dụng, thu gom các vật phế thải, ngủ màn để tránh muỗi đốt.

+ Khi phát hiện có các dấu hiệu sốt cao, nhức đầu, xuất huyết cần đến các

cơ sở y tế gần nhất để kịp thời khám, điều trị phòng các biến chứng và diễn biến

nặng của bệnh sốt xuất huyết, không tự điều trị tại nhà.

+ Bệnh sốt xuất huyết lây lan rất nhanh trong cộng đồng, nguy cơ tử vong,

nếu không được phát hiện và xử lý kịp thời.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho câc bộ phận có liên quan và các đơn vị đóng

trên địa bàn để tích cực triển khai mạnh mẽ và có hiệu quả các hoạt động vệ sinh

môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, lồng ghép các hoạt động phòng, chống dịch

sốt xuất huyết vào các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa bàn xuyên suốt

mùa dịch, nhằm duy trì chỉ số BI < 10.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ&CV;

- Lưu:VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Hoàng Văn Thái

4

		2024-05-09T10:43:06+0700